

**Reabilitarea drumului din str  
Libertatii ( de la str 31August  
pana la podetul peste r.Rautel)  
din mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 1 950 739,32 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Lucrari pregatitoare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	639,0000	18,451 18,451	11 790,317 11 790,317
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	27,9000	267,393 197,197	7 460,276 5 501,802
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,5300	1 381,685 0,000	732,293 0,000
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	116,6000	16,500 0,000	1 923,855 0,000
5	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	12,4000	94,562 94,562	1 172,574 1 172,574
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Br 1000x300x150)	m	639,0000	248,220 39,209	158 612,877 25 054,423

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,5300	1 340,285 0,000	710,351 0,000
8	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,5300	1 381,685 0,000	732,293 0,000
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	95,4000	16,500 0,000	1 574,063 0,000
		<i>Total</i>	Lei			184 708,900
		<b>Total 1. Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu</b>				<b>184 708,900 43 519,116</b>
		<b>2. 2. Lucrari de reabilitare a partii carosabile</b>				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	72,0000	276,142 33,616	19 882,200 2 420,336
11	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	91,0000	247,099 16,664	22 486,011 1 516,400
12	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	568,7500	0,194 0,000	110,060 0,000
13	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3	0,2840	1 381,685 0,000	392,399 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m				
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	34,7000	$\frac{16,500}{0,000}$	$\frac{572,537}{0,000}$
15	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	568,7500	$\frac{6,061}{2,883}$	$\frac{3\ 447,478}{1\ 639,706}$
16	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	5,6875	$\frac{1\ 237,520}{115,320}$	$\frac{7\ 038,395}{655,883}$
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	41,5000	$\frac{1\ 820,896}{12,109}$	$\frac{75\ 567,195}{502,507}$
18	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	26,0500	$\frac{1\ 237,520}{115,320}$	$\frac{32\ 237,396}{3\ 004,086}$
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.5.doar la beton asfaltic) h=6.0cm K=1,5000	m2	2 605,0000	$\frac{255,737}{2,883}$	$\frac{666\ 195,849}{7\ 510,215}$
20	RpDB33D	Coborirea sau redicarea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	1,0000	$\frac{164,892}{108,977}$	$\frac{164,892}{108,977}$
		<i>Total</i>	Lei			828 094,410

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total 2. Lucrari de reabilitare a partii carosabile Inclusiv salariu</b>				<b>828 094,410 17 358,110</b>
		<b>3. Lucrari de reparatie a trotuarului</b>				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Decaparea bordura mica)	m	328,0000	18,451 18,451	6 051,994 6 051,994
22	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Incarcarea bordurei demolate)	100 m3	0,0700	1 576,166 0,000	110,332 0,000
23	TsI50A5	Transportareabordurei mici cu cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km IM DRCD Balti	t	8,8600	34,115 0,000	302,259 0,000
24	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2	1 144,5000	31,136 31,136	35 635,610 35 635,610
25	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Incarcarea betonului asfaltic uzat)	100 m3	0,3400	1 576,166 0,000	535,896 0,000
26	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km la UBA	t	75,5500	58,575 0,000	4 425,332 0,000
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea casetei la trotuar)	100 m3	1,3700	626,378 0,000	858,137 0,000
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (gamma=1,8t/m3)	t	247,2100	34,115 0,000	8 433,579 0,000
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	656,0000	153,605 17,298	100 764,631 11 347,488

1	2	3	4	5	6	7
		pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat trotuar h=12,0cm)	m3	137,3400	522,924 34,596	71 818,346 4 751,415
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3400	11 619,422 0,000	3 950,604 0,000
32	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 144,5000	174,954 6,919	200 234,558 7 919,024
33	RpDB33D	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	8,0000	164,892 108,977	1 319,135 871,819
		<i>Total</i>	Lei			434 440,413
		<b>Total Lucrari de reparatie a trotuarului Inclusiv salariu</b>				<b>434 440,413 66 577,350</b>

		Total	Lei	1 447 243,72
		Asigurari sociale	24 %	30 589,10
		Total		1 477 832,82
		Cheltuieli de regie	10 %	147 783,28
		Total		1 625 616,10
		Beneficiu	0%	0,00
		Total		1 625 616,10
		TVA	20 %	325 123,22
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 950 739,32 127 454,58</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

